



ORIGINALE

# COMUNE di EDOLO

Provincia di Brescia

## AREA LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Determinazione n. 95 del 14/11/2022

n. Reg. Gen. 330

**Oggetto:** Lavori di revamping/ammodernamento tecnologico, ristrutturazione, messa a norma e in sicurezza della centrale idroelettrica di Via Treboldi in Comune di Edolo. Affidamento incarico professionale per progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione. CUP G26G22000140004 (Incarico Progettazione) CIG 93008876C1.

### Il Responsabile dell'Area

**Premesso che:**

- ▲ con deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 30/12/2021, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2022, la Relazione Previsionale e Programmatica ed il Bilancio Pluriennale 2022-2024;
- ▲ con deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 30/12/2021 i responsabili di area sono stati autorizzati alla gestione del Piano esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizio finanziario 2022;
- ▲ con decreto sindacale n. 2 del 03/01/2022 il sottoscritto, geom. Fabio Albertoni, è stato nominato Responsabile dell'Area Lavori Pubblici e Ambiente;
- ▲ con determinazione dell'Area Tecnica n. 294 del 30/12/2013 il geom. Marcella Malgarotti è stata individuata e nominata responsabile di procedimento;
- ▲ il Comune di Edolo è comproprietario con il Comune di Corteo Golgi di una centrale idroelettrica sita in Via Treboldi località Plaspi (¾ Comune di Edolo e ¼ Comune di Corteo Golgi);
- ▲ dopo un'attenta ed approfondita analisi delle problematiche riscontrate negli ultimi anni all'impianto in argomento, gli Enti comproprietari ritengono necessario provvedere all'esecuzione di lavori di ammodernamento tecnologico, ristrutturazione, messa a norma e in sicurezza della citata centrale;
- ▲ l'opera di "revamping/ammodernamento tecnologico, ristrutturazione, messa a norma e in sicurezza della centrale idroelettrica di Via Treboldi" è stata inserita nel programma triennale delle opere pubbliche 2022/2024 del Comune di Edolo, con un importo dei costi stimato in Euro 1.350.000,00, da finanziare mediante l'accensione di apposito mutuo;

**Dato atto** che per l'ottenimento del mutuo, delle autorizzazioni e dei pareri degli enti competenti, necessari per l'attuazione dell'opera in argomento, nonché al fine di dare corso ai citati lavori, si rende necessario provvedere alla progettazione, direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione delle opere di "revamping/ammodernamento tecnologico, ristrutturazione, messa a norma e in sicurezza della centrale idroelettrica di Via Treboldi";

**Precisato che:**

- ▲ il personale dell'Area Lavori Pubblici e Ambiente è impegnato, nella sua totalità, nel perfezionamento e nel completamento di altre attività e lavori già avviati;
- ▲ la progettazione, direzione lavori e coordinamento sicurezza dell'opera in parola richiede professionalità dotate di specifiche conoscenze e qualificazioni;
- ▲ risulta pertanto necessario conferire incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione delle opere di "revamping/ammodernamento tecnologico, ristrutturazione, messa a norma e in sicurezza della centrale idroelettrica di Via Treboldi" a libero professionista esterno, sensi dell'art. 24, comma 1, lett. d) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;

**Richiamata** la deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 14/06/2022 con la quale è stata approvata la determinazione del corrispettivo a base di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016), inerente la progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione delle opere di "revamping/ammodernamento tecnologico, ristrutturazione, messa a norma e in sicurezza della centrale idroelettrica di Via Treboldi" in Comune di Edolo, il cui importo totale risulta essere pari a complessivi Euro 138.845,49 oltre cassa ed iva;

**Richiamato** l'art. 1, comma 2, lettera a), della Legge 11 settembre 2020 n. 120, come modificata dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108, il quale prevede che "le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

- a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

**Evidenziato che:**

- ▲ la procedura, mediante affidamento diretto, inerente il conferimento dell'incarico in argomento è stata effettuata sul portale SINTEL – piattaforma dell'Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti (ARIA) di Regione Lombardia (ID 156458080);
- ▲ la richiesta di offerta, sulla base del documento d'appalto, nonché della determinazione del corrispettivo a base di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016), allegati alla stessa, è stata inoltrata alla società Solar Industrial Plants S.r.l. (Solind S.r.l.) con sede in Cedegolo (BS) Via Valsaviore n. 16, C.F./P.IVA 02977240981;
- ▲ l'importo di cui alla determinazione del corrispettivo a base di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria (D.M. 17/06/2016), depositata agli atti dell'Area, risulta essere pari ad Euro 138.845,49 oltre oneri di legge;
- ▲ la modalità di offerta economica è mediante valore percentuale;

**Dato atto** che la società Solind S.r.l. ha presentato offerta, relativamente all'incarico in argomento, in qualità di mandatario del raggruppamento temporaneo di professionisti (RTP) composto da:

- ▲ Solar Industrial Plants S.r.l. (Solind S.r.l.) mandatario, con sede in Cedegolo (BS) Via Valsaviore n. 16, C.F./P.IVA 02977240981, legale rappresentante ing. Gianpietro Bianchi;
- ▲ arch. Gabriele Scalvinoni mandante, con studio in Via San Glisente n. 14, Berzo Inferiore (BS), C.F. SCLGRL69C06A817U P.IVA 02329110981;
- ▲ Opera Mista Srl mandante - con studio in Via San Rocchino n. 99/A, Brescia (BS), C.F. e P.IVA 04376590982, legale rappresentante ing. Carlo Micheletti;
- ▲ geologo Gianpiero Feriti mandante, con studio in Via Colture n. 5/A, Darfo Boario Terme (BS), C.F. FRTGPR71C02B149U P.IVA 02188340984;

**Visto** il report elaborato mediante la piattaforma SINTEL, relativo all'offerta presentata dall'RTP Solind S.r.l. - arch. Gabriele Scalvinoni - Opera Mista Srl - geologo Gianpiero Feriti, i quali hanno offerto per l'espletamento dell'incarico in oggetto, lo sconto percentuale dell'1,00000% sull'importo a base di gara, il quale determina un valore contrattuale pari ad Euro 137.457,04, oltre oneri di legge;

**Considerato** il prezzo offerto equo ai valori di mercato e conveniente per l'Ente;

**Dato atto** che sono state effettuate le verifiche in merito al possesso dei requisiti prescritti tramite il sistema AVCPASS;

**Accertato** che dette verifiche hanno dato riscontro positivo;

**Dato atto che:**

- ▲ i componenti del citato RTP sono in possesso dei requisiti soggettivi di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria e capacità tecniche e professionali di cui all'art. 83 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e smi, nonché del requisito di ordine generale di cui all'art. 80 del medesimo decreto;
- ▲ sono depositati agli atti i certificati di regolarità contributiva comprovanti l'assolvimento, da parte dei componenti dell'RTP in parola, degli obblighi contributivi stabiliti dalle vigenti disposizioni;

**Ritenuto** di affidare all'RTP composto da Solind S.r.l. (mandatario) - arch. Gabriele Scalvinoni - Opera Mista Srl - geologo Gianpiero Feriti (mandanti), l'incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione delle opere di "revamping/ammodernamento tecnologico, ristrutturazione, messa a norma e in sicurezza della centrale idroelettrica di Via Treboldi" in Comune di Edolo, al corrispettivo offerto pari a complessivi Euro 137.457,04, oltre oneri di legge;

**Dato atto** che, come indicato nella documentazione presentata tramite il portale SINTEL, l'incarico in oggetto viene così ripartito:

- ▲ Solind S.r.l. capogruppo/mandatario, quota di partecipazione al raggruppamento 42,00%, pari ad Euro 57.731,96 oltre oneri di legge, per un totale di Euro 70.432,99;
- ▲ arch. Gabriele Scalvinoni mandante, quota di partecipazione al raggruppamento 35,00%, pari ad Euro 48.109,96 oltre oneri di legge, per un totale di Euro 61.041,92;
- ▲ Opera Mista Srl mandante, quota di partecipazione al raggruppamento 18,50%, pari ad Euro 25.429,55 oltre oneri di legge, per un totale di Euro 32.265,02;
- ▲ geologo Gianpiero Feriti mandante, quota di partecipazione al raggruppamento 4,50%, pari ad Euro 6.185,57 oltre oneri di legge, per un totale di Euro 7.848,24;

**Precisato** che al finanziamento della spesa di cui sopra, pari a complessivi Euro 171.588,17 oneri compresi, si provvede:

- ▲ per Euro 78.281,24 (progettazione e coord. sicurezza in fase progettazione) con fondi allocati al Codice 17.01-2.02 Cap. PEG n. 2510 Bilancio Pluriennale 2022-2024 anno di competenza 2022;
- ▲ per Euro 93.306,93 (direzione lavori e coord. sicurezza in fase esecuzione) con fondi allocati al Codice 17.01-2.02 Cap. PEG n. 2510 Bilancio Pluriennale 2022-2024 anno di competenza 2023;

**Richiamata** la deliberazione dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, in data 21 dicembre 2021 n. 830, avente ad oggetto "Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l'anno 2022", attualmente in vigore, che prevede in capo alle Stazioni Appaltanti la corresponsione di un contributo pari ad Euro 30,00 per ogni appalto il cui importo a base di gara sia uguale o maggiore a Euro 40.000,00 e inferiore a Euro 150.000,00;

**Ritenuto** pertanto necessario provvedere al pagamento del contributo previsto dalla normativa vigente per il funzionamento dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (Euro 30,00) imputando la relativa spesa al Codice 17.01-2.02 Cap. PEG n. 2510 del Bilancio di Previsione 2022, che presenta la necessaria disponibilità;

**Dato atto** che al finanziamento delle spese di cui sopra, si provvede in parte tramite il Fondo rotativo per la progettualità di Cassa Depositi e Prestiti ed in parte con fondi propri di bilancio;

**Dato atto** del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, espresso ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema di controlli interni;

**Acquisito**, ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 8.5 del Regolamento del sistema di controlli interni, il parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria;

**Richiamati:**

- il D.Lgs.267/00 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- il vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento degli Uffici e Servizi;

**D E T E R M I N A**

- 1. di affidare**, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera a), della Legge 11 settembre 2020 n. 120, come modificata dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108, tramite la piattaforma regionale e-procurement dell'Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti (ARIA) – portale SINTEL, all'RTP composto da Solind S.r.l. (mandatario) - arch. Gabriele Scalvinoni - Opera Mista Srl - geologo Gianpiero Feriti (mandanti), l'incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione delle opere di "revamping/ammodernamento tecnologico, ristrutturazione, messa a norma e in sicurezza della centrale idroelettrica di Via Treboldi" in Comune di Edolo, al corrispettivo offerto pari a complessivi Euro 137.457,04, oltre oneri di legge;
- 2. di approvare:**
  - il report della procedura n. 156458080, elaborato mediante la piattaforma SINTEL, parte integrante e sostanziale della presente determinazione anche se non materialmente allegato alla stessa ma depositato agli atti dell'Area;
  - lo schema di disciplinare d'incarico che regola il rapporto contrattuale tra l'Ente e il citato RTP, parte integrante e sostanziale della presente determinazione anche se non materialmente allegato alla stessa ma depositato agli atti dell'Area Lavori Pubblici e Ambiente;
- 3. di impegnare**, per l'incarico di cui al precedente punto 1) la somma complessiva di Euro 171.588,17 oneri di legge compresi, imputando la spesa:
  - per Euro 78.281,24 (progettazione e coord. sicurezza in fase progettazione) al Codice 17.01-2.02 Cap. PEG n. 2510 Bilancio Pluriennale 2022-2024 anno di competenza 2022;
  - per Euro 93.306,93 (direzione lavori e coord. sicurezza in fase esecuzione) al Codice 17.01-2.02 Cap. PEG n. 2510 Bilancio Pluriennale 2022-2024 anno di competenza 2023;
- 4. di impegnare** altresì al Codice 17.01-2.02 Cap. PEG n. 2510 del Bilancio di Previsione 2022, la somma di Euro 30,00 per il pagamento del contributo previsto dalla normativa vigente per il funzionamento dell'Autorità Nazionale Anticorruzione;
- 5. di trasmettere** la presente determinazione al Responsabile dell'Area Economico – Finanziaria per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, nonché alla Segreteria per la pubblicazione all'Albo online per 15 giorni consecutivi e per l'archiviazione;
- 6. di trasmetterne** copia al Sindaco, al Segretario Comunale ed al Responsabile dell'Area Economico – Finanziaria;
- 7. di precisare che** il presente atto è impugnabile unicamente mediante ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente entro 30 (trenta) giorni decorrenti dal giorno successivo alla data di pubblicazione.

Parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, rilasciato ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema di controlli interni comunale.

Addì, 14/11/2022

Il Responsabile del Procedimento  
Geom. Marcella Malgarotti



Il Responsabile dell'Area  
Geom. Fabio Albertoni

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 8.5 del Regolamento del sistema di controlli interni comunale.

Addì, 14/11/2022



Il Responsabile dell'Area Economico Finanziaria  
Dott.ssa Chiara Conti

Addì, 14/11/2022

Il Responsabile del Procedimento  
Geom. Marcella Malgarotti



Il Responsabile dell'Area  
Geom. Fabio Albertoni

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.:

CUP G26G22000140004 - CIG 93008876C1

Bilancio Pluriennale 2022-2024	Codice	Cap. PEG n.	Impegno	Importo	nominativo	oggetto
esercizio 2022	17.01-2.02	2510	550.01	€. 32.132,65	Solind S.r.l.	progettazione e coord. sicurezza in fase progettazione
	17.01-2.02	2510	550.02	€. 27.848,29	arch. Gabriele Scalvinoni	
	17.01-2.02	2510	550.03	€. 14.719,81	Opera Mista Srl	
	17.01-2.02	2510	550.04	€. 3.580,49	geologo Gianpiero Feriti	
esercizio 2023	17.01-2.02	2510	IX 1274	€. 38.300,34	Solind S.r.l.	direzione lavori e coord. sicurezza in fase esecuzione
	17.01-2.02	2510	IX 1275	€. 33.193,63	arch. Gabriele Scalvinoni	
	17.01-2.02	2510	IX 1276	€. 17.545,21	Opera Mista Srl	
	17.01-2.02	2510	IX 1277	€. 4.267,75	geologo Gianpiero Feriti	
esercizio 2022	17.01-2.02	2510	550.05	€. 30,00	ANAC	contributo ANAC

Addi, 22/11/2022



Il Responsabile dell'Area Economico - Finanziaria  
Dott.ssa Chiara Conti

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo online in data odierna e per 15 giorni consecutivi.

Addi, 22 NOV. 2022



L'Esecutore Amministrativo  
Clara Parolari